
Учебный план начального общего образования на 2023– 2024 учебный год 

 
Предметные области Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего С 
учетом 

деления 

на 

группы 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

а б в Всего 

по 1 

кл 

а б в Всего 

по 2 

кл 

а б в Всего 

по 3 

кл 

а б в Всего 

по 4 

кл 

Количество уч-ся  23 25 26  30 30 29  23 24 26  31 30 32  329  

Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 15 5 5 5 15 5 5 5 15 5 5 5 15 60 60 

Литературное 

чтение 

4 4 4 12 4 4 4 12 4 4 4 12 3 3 3 9 45 45 

Родной язык и 
литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3 12 12 

Литературное 

чтение на родном 

языке 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Иностранный язык Иностранный язык     2/2 2/2 2/2 6/6 2 2 2/2 6/2 2/2 2/2 2/2 6/6 18/14 32 

Математика и 
информатика 

Математика 
4 4 4 12 4 4 4 12 4 4 4 12 4 4 4 12 48 48 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир 
2 2 2 6 2 2 2 6 2 2 2 6 2 2 2 6 24 24 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 
этики 

            1 1 1 3 3 3 

 

Искусство 

Музыка 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3 12 12 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3 12 12 

Технология Технология 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3 12 12 

Физическая культура 
Физическая 
культура 

2 2 2 6 2 2 2 6 2 2 2 6 2 2 2 6 24 24 

Итого 21 21 21 63 23 23 23 69 23 23 23 69 23 23 23 69 270 284 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

С учетом деления на группы 
21 21 21 63 23/ 

25 
23/ 
25 

23/ 
25 

69/ 
75 

23 23 23/ 
25 

69/ 
71 

23/ 
25 

23/ 
25 

23/ 
25 

69/ 
75 

270/ 
284 

284 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка 

21 21 21 63 23 23 23 69 23 23 23 69 23 23 23 69 270  

Форма промежуточной аттестации – средняя арифметическая отметка за год. 



Внеурочная деятельность, уровень начального общего образования, 2023-2024 учебный год 
Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

а б в а б в а б в а б в 

 23 25 26 30 30 29 23 24 26 31 30 32 329 

Доктор Здоровье 1            1 

Оригами 1            1 

Настольные игры  0,5         0,5  1 

Умелые ручки  0,5           0,5 

Умники и умницы  0,5    0,5   0,5  0,5  2 

Школа исследователя  0,5    0,5      1 2 

Проектная 

деятельность 

  0,5      0,5 1   2 

Креативное 

мышление 

  0,5          0,5 

Подвижные игры   0,5          0,5 

Я-волонтер   0,5  1        1,5 

Моя малая Родина    0,5         0,5 

До-ми-солька    0,5  0,5   0,5    1,5 

Финансовая 

грамотность 

   1 1  1 0,5    0,5 4 

Все профессии нужны      0,5       0,5 

Чтение с увлечением       1  0,5 1 0,5  3 

По страницам добрых 

книг 

       0,5     0,5 

Математика без скуки        0,5     0,5 

Чудеса науки и 

природы 

       0,5     0,5 

Театральная студия           0,5  0,5 

Математика и 

конструирование 

           0,5 0,5 

Итого 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

 

 

 

 

 



Коррекционно развивающая область для учащихся ОВЗ НОО, 2023-2024 учебный год 

 
Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего ОВЗ 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

а б в Всего 

по 1 

кл 

ОВЗ 

а б в Всего 

по 2 

кл 

ОВЗ 

а б в Всего 

по 3 

кл 

ОВЗ 

а б в Всего 

по 4 

кл 

ОВЗ 

Количество уч-ся всего/ОВЗ 23/1 25/0 26/2 3 30/2 30/1 29/2 5 23/1 24/2 26/0 3 31/2 30/2 32/0 4 329 15 

Ритмика 0,5  0,5 1 0,5 0,5  1 0,5 0,5  1 0,5 0,5  1  4 

Логопедические занятия 1  1 2 0,5 1 1 2,5 1 0,5  1,5 0,5 1  1,5  7,5 

Психокоррекция 0,5  0,5 1 1 0,5 1 2,5 0,5 1  1,5 1 0,5  1,5  6,5 

Итого: 2  2 4 2 2 2 6 2 2  4 2 2  4  18 

 


