Учебный план начального общего образования на 2023-2024 учебный год

Предметные области	Учебные						-	Колич	ество ч	асов в	недели	0						Всего	С
	предметы		1 кл	iacc			2 кл	acc		3 класс				4 класс				1	учетом
		a	б	В	Всего по 1 кл	a	б	В	Всего по 2 кл	a	б	В	Всего по 3 кл	a	б	В	Всего по 4 кл		деления на группы
Количество уч-ся		23	25	26		30	30	29		23	24	26		31	30	32		329	T J
						Обяз	зательн	ная час	ТЬ			· L		ı		· L			'
Русский язык и	Русский язык	5	5	5	15	5	5	5	15	5	5	5	15	5	5	5	15	60	60
литературное чтение	Литературное чтение	4	4	4	12	4	4	4	12	4	4	4	12	3	3	3	9	45	45
Родной язык и	Родной язык	1	1	1	3	1	1	1	3	1	1	1	3	1	1	1	3	12	12
литературное чтение на родном языке	Литературное чтение на родном языке	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Иностранный язык	Иностранный язык					2/2	2/2	2/2	6/6	2	2	2/2	6/2	2/2	2/2	2/2	6/6	18/14	32
Математика и информатика	Математика	4	4	4	12	4	4	4	12	4	4	4	12	4	4	4	12	48	48
Обществознание и естествознание	Окружающий мир	2	2	2	6	2	2	2	6	2	2	2	6	2	2	2	6	24	24
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики													1	1	1	3	3	3
	Музыка	1	1	1	3	1	1	1	3	1	1	1	3	1	1	1	3	12	12
Искусство	Изобразительное искусство	1	1	1	3	1	1	1	3	1	1	1	3	1	1	1	3	12	12
Технология	Технология	1	1	1	3	1	1	1	3	1	1	1	3	1	1	1	3	12	12
Физическая культура	Физическая культура	2	2	2	6	2	2	2	6	2	2	2	6	2	2	2	6	24	24
Итого		21	21	21	63	23	23	23	69	23	23	23	69	23	23	23	69	270	284
		_		формі	ируемая	ч участ	никам	и обра	зовател		тноше	ений							
		0 21	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
С учетом деления на гр	С учетом деления на группы		21	21	63	23/ 25	23/ 25	23/ 25	69/ 75	23	23	23/ 25	69/ 71	23/ 25	23/ 25	23/ 25	69/ 75	270/ 284	284
Максимально допустимая недельная нагрузка		21	21	21	63	23	23	23	69	23	23	23	69	23	23	23	69	270	

Форма промежуточной аттестации – средняя арифметическая отметка за год.

Внеурочная деятельность, уровень начального общего образования, 2023-2024 учебный год

Учебные	- J F -	Количество часов в неделю 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс													
предметы		1 класс			2 класс			3 класс							
	a	б	В	a	б	В	a	б	В	a	б	В			
	23	25	26	30	30	29	23	24	26	31	30	32	329		
Доктор Здоровье	1	23	20	30	30	29	23	24	20	31	30	32	1		
Оригами	1												1		
Настольные игры		0,5									0,5		1		
Умелые ручки		0,5									0,5		0,5		
Умники и умницы		0,5				0,5			0,5		0,5		2		
Школа исследователя		0,5				0,5			0,5		0,5	1	2		
Проектная		0,5	0,5			0,0			0,5	1		-	2		
деятельность			0,5						0,0	1			2		
Креативное			0,5										0,5		
мышление			0,5										0,5		
Подвижные игры			0,5										0,5		
Я-волонтер			0,5		1								1,5		
Моя малая Родина				0,5									0,5		
До-ми-солька				0,5		0,5			0,5				1,5		
Финансовая				1	1		1	0,5				0,5	4		
грамотность															
Все профессии нужны						0,5							0,5		
Чтение с увлечением							1		0,5	1	0,5		3		
По страницам добрых								0,5					0,5		
книг															
Математика без скуки								0,5					0,5		
Чудеса науки и								0,5					0,5		
природы															
Театральная студия											0,5		0,5		
Математика и												0,5	0,5		
конструирование															
Итого	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	24		

Коррекционно развивающая область для учащихся ОВЗ НОО, 2023-2024 учебный год

Учебные	Количество часов в неделю															Всего	OB3	
предметы		1 класс			2 класс				3 класс				4 класс					
		б	В	Всего	a	б	В	Всего	a	б	В	Всего	a	б	В	Всего		
				по 1				по 2				по 3				по 4		
				КЛ				КЛ				КЛ				КЛ		
				OB3				OB3				OB3				OB3		
Количество уч-ся всего/ОВЗ	23/1	25/0	26/2	3	30/2	30/1	29/2	5	23/1	24/2	26/0	3	31/2	30/2	32/0	4	329	15
Ритмика	0,5		0,5	1	0,5	0,5		1	0,5	0,5		1	0,5	0,5		1		4
Логопедические занятия	1		1	2	0,5	1	1	2,5	1	0,5		1,5	0,5	1		1,5		7,5
Психокоррекция	0,5		0,5	1	1	0,5	1	2,5	0,5	1		1,5	1	0,5		1,5		6,5
Итого:	2		2	4	2	2	2	6	2	2		4	2	2		4		18